
Kó
d 

XX
XX

XX
X

www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

KUŇKA ŽLUTOBŘICHÁ
DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem kuňky je možno čerpat dotace z těchto 
dotačních titulů: 
1)  Operační program Životní prostředí 2021–2027
     ■   Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních 

prvků v krajině včetně sídel 
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)

Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.

Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Tůně v nivě Holubího potoka nad Šolcovým rybníkem v severních Čechách.

Infolist s fotografiemi Filipa Šálka, Michaely Běčákové a Petry Menclové vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje 
Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.
Vytiskla TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. nákladem 100 ks v roce 2021. NEPRODEJNÉ.

Nenápadně krásná žabka



PŘÍČINY OHROŽENÍ
■   Zánik vhodných stano-

višť způsobený lidskou 
činností (např. intenziv-
ním lesním hospodaře-
ním, zasypáváním ka-
luží na lesních cestách 
a jejich zpevňováním, 
odvodňováním příko-
pů, rekultivací a zavá-
žením lomů a povrcho-
vých dolů či zřizováním 
skládek v nich, likvidací 
tůní, odvodňováním luk 
a lesů, zatrubňováním 
drobných vodotečí)

■   Používání chemických 
prostředků při ošetřo-
vání lesa

JAK MŮŽEME KUŇCE POMOCI?
■   Ochranou a péčí o vhodná vodní i suchozemská stanoviště
■   Budováním drobných mělkých tůní
■   Budováním zimovišť nebo ponecháváním hromad materiálu na 

místě po kácení

Zrovna tady byste na jaře našli rozmnožují cí  se kuňku žlutobřichou.

Když kuňku napadne predátor, kuňka si leh-
ne na záda a vystaví své barevné bříško, aby 
útočníka vyděsila.

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Na území České republiky žije 21 druhů obojživelníků. V posledních 
desetiletích se ale počet jejich jedinců značně snižuje. Kuňka 
žlutobřichá je v Červeném seznamu druhů ČR jedním z těch kriticky 
ohrožených. V době rozmnožování, tedy od dubna do srpna, ji 
můžeme zastihnout například v drobných lesních a lučních tůňkách, 
v jezírkách uvnitř lomů, v zatopených příkopech a v kalužích na 
lesních blátivých cestách nebo v kalištích zvěře. A jak se ozývá při 
námluvách? Kuňká. Pulci se živí řasami a trvá jim dva měsíce, než se 
přemění  v malé žabky, které vyskáčou na souš.  

Většinu času mimo rozmnožování pak kuňka tráví na souši, i když 
stále v blízkosti vody. Když vydatně zaprší, vylézá z lesa a vyhledává 
čerstvé kaluže a vodní plochy v polích. Dospělé kuňky se živí drob-
nými bezobratlými živočichy. Zimují v puklinách skal, opuštěných 
norách hlodavců, pod návějemi listí, ve sklepích apod.



PŘÍČINY OHROŽENÍ
■   Zánik vhodných stano-

višť způsobený lidskou 
činností (např. intenziv-
ním lesním hospodaře-
ním, zasypáváním ka-
luží na lesních cestách 
a jejich zpevňováním, 
odvodňováním příko-
pů, rekultivací a zavá-
žením lomů a povrcho-
vých dolů či zřizováním 
skládek v nich, likvidací 
tůní, odvodňováním luk 
a lesů, zatrubňováním 
drobných vodotečí)

■   Používání chemických 
prostředků při ošetřo-
vání lesa

JAK MŮŽEME KUŇCE POMOCI?
■   Ochranou a péčí o vhodná vodní i suchozemská stanoviště
■   Budováním drobných mělkých tůní
■   Budováním zimovišť nebo ponecháváním hromad materiálu na 

místě po kácení

Zrovna tady byste na jaře našli rozmnožují cí  se kuňku žlutobřichou.

Když kuňku napadne predátor, kuňka si leh-
ne na záda a vystaví své barevné bříško, aby 
útočníka vyděsila.

ZÁKLADNÍ INFORMACE
Na území České republiky žije 21 druhů obojživelníků. V posledních 
desetiletích se ale počet jejich jedinců značně snižuje. Kuňka 
žlutobřichá je v Červeném seznamu druhů ČR jedním z těch kriticky 
ohrožených. V době rozmnožování, tedy od dubna do srpna, ji 
můžeme zastihnout například v drobných lesních a lučních tůňkách, 
v jezírkách uvnitř lomů, v zatopených příkopech a v kalužích na 
lesních blátivých cestách nebo v kalištích zvěře. A jak se ozývá při 
námluvách? Kuňká. Pulci se živí řasami a trvá jim dva měsíce, než se 
přemění  v malé žabky, které vyskáčou na souš.  

Většinu času mimo rozmnožování pak kuňka tráví na souši, i když 
stále v blízkosti vody. Když vydatně zaprší, vylézá z lesa a vyhledává 
čerstvé kaluže a vodní plochy v polích. Dospělé kuňky se živí drob-
nými bezobratlými živočichy. Zimují v puklinách skal, opuštěných 
norách hlodavců, pod návějemi listí, ve sklepích apod.



Kó
d 

XX
XX

XX
X

www.nature.cz 
www.jednapriroda.cz

dotace.nature.cz

PŘÍRODA JE NAŠE  
DĚDICTVÍ I BUDOUCNOST

KUŇKA ŽLUTOBŘICHÁ
DOTACE NA PÉČI
Na údržbu lokalit s výskytem kuňky je možno čerpat dotace z těchto 
dotačních titulů: 
1)  Operační program Životní prostředí 2021–2027
     ■   Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních 

prvků v krajině včetně sídel 
2)  Krajinotvorné programy MŽP (např. Program péče o krajinu, 

program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny)

Pro bližší informace o vhodných dotačních programech právě pro 
Vás se obraťte na pracovníky příslušného regionálního pracoviště 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, krajského úřadu nebo správy 
národního parku.

Podrobnější informace o jednotlivých druzích chráněných evropskou 
soustavou Natura 2000 a jejich rozšíření naleznete zde:
https://portal.nature.cz ► Datové zdroje ► Registry ► Karty druhů.

Tůně v nivě Holubího potoka nad Šolcovým rybníkem v severních Čechách.

Infolist s fotografiemi Filipa Šálka, Michaely Běčákové a Petry Menclové vydala Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
díky projektu Jedna příroda (LIFE17 IPE/CZ/000005, LIFE-IP: N2K Revisited), podpořenému z finančního nástroje 
Evropské unie LIFE. Údaje a informace v něm uvedené vyjadřují názor či stanovisko pouze Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR. Evropská komise není odpovědná za jakékoli použití informací, které tento infolist obsahuje.
Vytiskla TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o. nákladem 100 ks v roce 2021. NEPRODEJNÉ.

Nenápadně krásná žabka


